
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata ex art.36, co.mma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 e s.m. per 
l’affidamento del Servizio di manutenzione Full Risk degli apparecchi, vuotapadelle, 
lavazoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti nel comprensorio 
dell’AUSL Toscana Centro. Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione.  

 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRAGANTI MASSIMO a.i. 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 

utente
Font monospazio
348

utente
Font monospazio
06/03/2019

utente
Casella di testo
Pubblicata su Amministrazione trasparente in data 06/03/2019



    
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera n. 759 del 29.05.2018 recante “Proroga degli incarichi di direzione di Dipartimento, degli incarichi 
di direzione di Area e degli incarichi delle Strutture Complesse di cui all'Allegato "A" - della delibera del Direttore 
Generale n. 1965/2016" con la quale il Direttore amministrativo Dr. Massimo Braganti è stato nominato 
direttore ad interim del Dipartimento Area Tecnica; 

Richiamata la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato 
Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo; 

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare 
viene delegato il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di 
programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della SOC 
tecnica. Il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti gli atti 
finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ne ha, tra l’altro, modificato la 
rubrica del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, 
n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

- le linee guida n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016, 
pubblicate sulla G.U.R.I. n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 206 
del 01/03/2018 in vigore dal 7/04/2018; 

Richiamata la Delibera n. 1590 del 31/10/2018 “Affidamento mediante Procedura Negoziata svolta con modalità 
telematica - articolo 36, comma 2, lettera B) D.Lgs. 50/2016 e s.m., per l’affidamento del “Servizio di manutenzione “Full 
Risk” degli apparecchi, vuotapadelle, lavazoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti nel comprensorio 
dell’Azienda USL Toscana Centro”. Approvazione documentazione tecnica, quadro economico e indizione Gara”; 

Richiamata la determinazione del direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo n. 1907 del 
15/11/2018 “Procedura negoziata ex art.36,co.2,lett. b),D.Lgs. 50/2016 e s.m. per l’affidamento del Servizio di 
manutenzione Full Risk degli apparecchi, vuotapadelle, lavazoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti nel 
comprensorio dell’AUSL Toscana Centro. Approvazione schema di Disciplinare di gara RDO su MEPA con modello 
allegato e dello schema di atto aggiuntivo a documento di stipula RDO e nomina organismo di verifica della documentazione 
amministrativa e dell’offerta economica.”; 
 

 



    
 
 

Preso atto che in data 08/02/2019 è stata adottata dal sottoscritto Direttore SOC Appalti e supporto 
amministrativo, la Determina 208 avente ad oggetto “Procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett. b),D.Lgs. 
50/2016 e s.m. per l’affidamento del Servizio di manutenzione Full Risk degli apparecchi, vuotapadelle, lavazoccoli, 
lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti nel comprensorio dell’AUSL Toscana Centro. Aggiudicazione.”, con la 
quale: 

- sono stati approvati i verbali delle operazioni di gara tenutesi in data 04/02/2018 e 12/12/2018 ed il 
verbale del RUP di verifica di congruità dell’offerta con proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico che ha presentato la migliore offerta ritenuta congrua; 
- è stata aggiudicata la “…procedura per l’affidamento del Servizio di manutenzione Full Risk degli apparecchi, 
vuotapadelle, lavazoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti nel comprensorio dell’AUSL Toscana Centro” 
all’Impresa ARJO ITALIA SPA– Partita IVA 04749361004/Codice Fiscale 05503160011- Via Giacomo 
Peroni, 400/402 00131 ROMA, per un importo contrattuale pari a € 98.272,22, di cui per un importo del 
servizio soggetto a ribasso pari a € 97.364,82 e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 907,40, oltre 
IVA; 

 
Preso atto che l’aggiudicazione suddetta veniva dichiarata non efficace, in ottemperanza a quanto 
prescritto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in attesa della conclusione delle verifiche circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale relativamente al soggetto aggiudicatario; 
 
Preso atto altresì che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m., sono state eseguite le seguenti verifiche, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale relativamente al soggetto aggiudicatario, Impresa ARJO ITALIA SPA, come da 
documentazione conservata agli atti presso la struttura proponente: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo acquisito tramite il portale www.inail.it con 
validità fino al 15/06/2019; 

- visura dell’Impresa presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma 
estratta dal Registro Imprese in data 24/01/2019 tramite il sito https://telemaco.infocamere.it/ e 
visura tramite AVCPASS del 24/01/2019 dalla quale non risultano procedure concorsuali in corso 
o pregresse per l’Impresa ARJO ITALIA SPA; 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex D.Lgs. 231/2001 del 
24/01/2019, acquisito tramite il sistema AVCPASS; 
 

- Certificati del Casellario Giudiziale (EX ART. 21 T.U. IN RELAZ. ART. 38 D.LGS. 163/2006) 
acquisiti tramite il sistema AVCPASS rilasciati in data 24/01/2019 e in data 28/01/2019, dai quali 
risulta: NULLA; 
 

- Certificato di Regolarità Fiscale del 25/01/2019 acquisito tramite il sistema AVCPASS; 

- Verifica delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese A.N.A.C. di cui all’art. 7 del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 acquisita tramite il sistema AVCpass in data 24/01/2019; 

- Bilanci per la dimostrazione del fatturato medio annuo negli ultimi tre esercizi finanziari approvati 
alla data di rilascio della Domanda di Abilitazione e del Documento di Rinnovo su MePa sopra 
citati, per tutti i servizi ricompresi nella categoria di abilitazione “Servizi di assistenza, 
manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”; 

 
Dato atto, invece, che a tutt’oggi non è stata evasa la specifica richiesta di verifica dell’ottemperanza alla 
Legge 68/99 da parte della DITTA Arjo Italia SpA inoltrata a mezzo PEC al SILD (Servizio Inserimento 
Lavoro Disabili) della Regione Lazio in data 25/01/2019 e sollecitata a mezzo PEC in data 25/02/2019, al 
fine di verificare la dichiarazione rilasciata dalla Ditta Arjo Italia stessa in fase di Abilitazione al sistema 
MePa per la categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” in data 
17/08/2017 e confermata nel Documento di rinnovo datato 10/01/2019; 
 



    
 
 

Ritenuto di dover procedere, al fine di non aggravare ulteriormente i tempi della procedura, alla 
dichiarazione di efficacia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016,  
dell’aggiudicazione disposta con determinazione del sottoscritto Direttore SOC Appalti e supporto 
amministrativo n. 208 del 08/02/2019 relativa alla “…procedura per l’affidamento del Servizio di manutenzione 
Full Risk degli apparecchi, vuotapadelle, lavazoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, vasche assistite, presenti nel comprensorio 
dell’AUSL Toscana Centro” all’Impresa ARJO ITALIA SPA– Partita IVA 04749361004/Codice Fiscale 
05503160011- Via Giacomo Peroni, 400/402 00131 ROMA; 
 
Dato atto che, nel caso in cui pervenisse dall’Ente competente la certificazione attestante l’inottemperanza 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, si procederà alla revoca dell’affidamento, fatte salve le ulteriori 
conseguenza di legge, senza che l’affidatario nulla abbia a pretendere al di fuori del corrispettivo per il 
servizio svolto fino a quel momento; 
 

Ritenuto, altresì, opportuno e necessario affidare il servizio in oggetto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come da nota in data 05/03/2019 a firma del Rup, Ing. Sergio Lami, agli 
atti d’ufficio,  nelle more della sottoscrizione del Documento di stipula RDO e dell’Appendice integrativa 
con l’impresa affidataria del servizio, secondo lo schema approvato con propria determinazione nr. 1907 
del 15/11/2018; 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., al fine di 
addivenire celermente alla consegna anticipata del servizio in oggetto;  

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo dott. Massimo 
Martellini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del medesimo, che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
 

1. di dichiarare efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione del sottoscritto Direttore SOC 
Appalti e supporto amministrativo n. 208 del 08/02/2019 relativa alla “…procedura per l’affidamento 
del Servizio di manutenzione Full Risk degli apparecchi, vuotapadelle, lavazoccoli, lavastrumenti, tritapadelle, 
vasche assistite, presenti nel comprensorio dell’AUSL Toscana Centro” all’Impresa ARJO ITALIA SPA– 
Partita IVA 04749361004/Codice Fiscale 05503160011- Via Giacomo Peroni, 400/402 00131 
ROMA per un importo di contratto pari € 98.272,22 oltre IVA di legge; 

 
2. di dare atto che si procederà ad affidare il servizio in parola in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come da nota in data 05/03/2019 a firma del Rup, Ing. Sergio 
Lami, agli atti d’ufficio, nelle more della sottoscrizione del Documento di stipula RDO e 
dell’Appendice integrativa con l’impresa affidataria del servizio, secondo lo schema approvato con 
propria determinazione nr. 1907 del 15/11/2018;  

 
3. di dare atto che nel caso pervenisse dalla Regione Lazio la certificazione attestante 

l’inottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999 e che pertanto non venissero 
confermati in capo all’impresa ARJO ITALIA SPA il possesso di tutti i requisiti richiesti, si 
procederà alla revoca dell’affidamento, fatte salve le ulteriori conseguenza di legge, senza che 
l’affidatario nulla abbia a pretendere al di fuori del corrispettivo per il servizio svolto fino a quel 
momento; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi 



    
 
 

di gara e contratti”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della 
Regione Toscana; 

 
5. di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 

comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., al fine di addivenire celermente alla 
consegna anticipata del servizio in oggetto; 

 
6.  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 

art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 

(Dott. Massimo Martellini) 
 
 




